[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5

13.10.2023

         №   944
О внесении изменений в постановление Администрации Колпашевского района от 09.06.2021 № 693 «Об утверждении типового положения
о закупке товаров, работ, услуг»
В целях совершенствования муниципального правового акта

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Колпашевского района                              от 09.06.2021 № 693 «Об утверждении типового положения о закупке товаров, работ, услуг» (в редакции постановлений Администрации Колпашевского района от 17.08.2021 № 1007, от 08.11.2021 № 1317,                          от 20.01.2022 № 60, от 06.06.2022 № 738, от 02.09.2022 № 1109)                                                  (далее – Постановление) следующие изменения:
1) в пункте 6 слова «Агеева А.Б.» исключить;
2) в приложении №1 к Постановлению:

пункт 10 дополнить подпунктами 11, 12 следующего содержания:

«11) отсутствие у участника закупки ограничений для участия                                    в закупках, установленных законодательством Российской Федерации;

12) участник закупки не является иностранным агентом.»;

после пункта 23, дополнить подразделом «Приоритет, включая минимальную долю закупок, товаров российского происхождения, работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению                     к товарам, происходящим из иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностранными лицами» следующего содержания:

«23-1. Заказчик обязан применять нормы постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2016 № 925 «О приоритете товаров российского происхождения, работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам, происходящим                                         из иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностранными лицами» (далее - Постановление № 925).

Информация об установлении приоритета указывается в документации об осуществлении закупки, извещении о проведении запроса котировок.

23-1.1. Условием предоставления приоритета является включение                        в документацию о закупке, извещение о проведении запроса котировок следующих сведений:

а) требование об указании (декларировании) участником закупки                         в заявке на участие в закупке (в соответствующей части заявки на участие                     в закупке, содержащей предложение о поставке товара) наименования страны происхождения поставляемых товаров;

б) положение об ответственности участников закупки за представление недостоверных сведений о стране происхождения товара, указанного                           в заявке на участие в закупке;

в) сведения о начальной (максимальной) цене единицы каждого товара, работы, услуги, являющихся предметом закупки;

г) условие о том, что отсутствие в заявке на участие в закупке указания (декларирования) страны происхождения поставляемого товара не является основанием для отклонения заявки на участие в закупке и такая заявка рассматривается как содержащая предложение о поставке иностранных товаров;

д) условие о том, что для целей установления соотношения                                    цены предлагаемых к поставке товаров российского и иностранного происхождения, цены выполнения работ, оказания услуг российскими                           и иностранными лицами в случаях, предусмотренных подпунктами «г» и «д» пункта 6 Постановления № 925, цена единицы каждого товара, работы, услуги определяется как произведение начальной (максимальной)                        цены единицы товара, работы, услуги, указанной в документации о закупке, извещении о проведении запроса котировок в соответствии с подпунктом                 «в» настоящего пункта, на коэффициент изменения начальной (максимальной) цены договора по результатам проведения закупки, определяемый как результат деления цены договора, по которой заключается договор, на начальную (максимальную) цену договора;

е) условие отнесения участника закупки к российским                                        или иностранным лицам на основании документов участника закупки, содержащих информацию о месте его регистрации (для юридических лиц                    и индивидуальных предпринимателей), на основании документов, удостоверяющих личность (для физических лиц);

ж) указание страны происхождения поставляемого товара на основании сведений, содержащихся в заявке на участие в закупке, представленной участником закупки, с которым заключается договор;

з) положение о заключении договора с участником закупки, который предложил такие же, как и победитель закупки, условия исполнения договора или предложение которого содержит лучшие условия исполнения договора, следующие после условий, предложенных победителем закупки, который признан уклонившимся от заключения договора;

и) условие о том, что при исполнении договора, заключенного                          с участником закупки, которому предоставлен приоритет в соответствии                    с Постановлением № 925, не допускается замена страны происхождения товаров, за исключением случая, когда в результате такой замены вместо иностранных товаров поставляются российские товары, при этом качество, технические и функциональные характеристики (потребительские свойства) таких товаров не должны уступать качеству, техническим и функциональным характеристикам товаров, указанных в договоре.

23-1.2. Приоритет не предоставляется в случаях, если:

1) закупка признана несостоявшейся и договор заключается                                   с единственным участником закупки;

2) в заявке на участие в закупке не содержится предложений о поставке товаров российского происхождения, выполнении работ, оказании услуг российскими лицами;

3) в заявке на участие в закупке не содержится предложений о поставке товаров иностранного происхождения, выполнении работ,                                     оказании услуг иностранными лицами;

4) в заявке на участие в закупке, представленной участником конкурса или иного способа закупки, при котором победитель закупки определяется                           на основе критериев оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, указанных в документации о закупке, или победителем которой признаётся лицо, предложившее наиболее низкую цену договора, содержится предложение о поставке товаров российского и иностранного происхождения, выполнении работ, оказании услуг российскими                                   и иностранными лицами, при этом стоимость товаров российского происхождения, стоимость работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, составляет менее 50 процентов стоимости                                   всех предложенных таким участником товаров, работ, услуг;

5) в заявке на участие в закупке, представленной участником аукциона или иного способа закупки, при котором определение победителя проводится путём снижения начальной (максимальной) цены договора, указанной                               в извещении о закупке, на «шаг», установленный в документации о закупке, содержится предложение о поставке товаров российского и иностранного происхождения, выполнении работ, оказании услуг российскими                              и иностранными лицами, при этом стоимость товаров российского происхождения, стоимость работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, составляет более 50 процентов стоимости                                        всех предложенных таким участником товаров, работ, услуг.

23-1.3. При предоставлении приоритета применяется порядок, предусмотренный Постановлением № 925.

23-2. При проведении закупок, на которые распространяются требования постановления Правительства Российской Федерации                               от 03.12.2020 № 2013 «О минимальной доле закупок товаров российского происхождения» (далее - Постановление № 2013),                                                  Заказчик вправе установить требование о поставке участником закупки товара, сведения о котором включены в предусмотренные Постановлением № 2013 реестр российской промышленной продукции либо единый реестр российской радиоэлектронной продукции.

Достижение минимальной доли закупок товаров российского происхождения, предусмотренной Постановлением № 2013, осуществляется путём проведения конкурентных и неконкурентных процедур.»;

пункт 28 дополнить подпунктом 20 следующего содержания:

«20) сведения, указанные в пунктах 23-1 - 23-1.3                                         настоящего Положения о закупке, об условиях предоставления приоритета товаров российского происхождения, работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам, происходящим из иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностранными лицами в соответствии с Постановлением № 925.»;

пункт 29 исключить;
пункт 38 исключить;

пункт 39 изложить в следующей редакции:

«39. Оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе, которые содержат предложения о поставке товаров российского происхождения, выполнении работ, оказании услуг российскими лицами, по стоимостным критериям оценки производятся с учетом положений Постановления                          № 925.»;
пункт 40 исключить;
пункт 41 исключить;

пункт 42 исключить;

пункт 65 дополнить подпунктом 20 следующего содержания:
«20) сведения, указанные в пунктах 23-1 - 23-1.3                                                 настоящего Положения о закупке, об условиях предоставления приоритета товаров российского происхождения, работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам, происходящим из иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностранными лицами в соответствии с Постановлением № 925;»;
пункт 65 дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) участниками аукциона могут быть только субъекты малого                          и среднего предпринимательства (условие включается в Положение                            о закупке в случае, если заказчик обязан осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии                                                   с Постановлением № 1352).»;
пункт 66 исключить;

пункты 98 исключить;

пункт 99 исключить;

пункт 105 изложить в следующей редакции:

«105. При проведении аукциона, который проводится путём снижения начальной (максимальной) цены договора, указанной в извещении                                о проведении аукциона, на «шаг», установленный в документации                                   об аукционе, в случае, если победителем аукциона представлена заявка                         на участие в аукционе, содержащая предложение о поставке товаров, происходящих из иностранных государств, или предложение о выполнении работ, оказании услуг иностранными лицами, договор с таким победителем заключается с учётом положений Постановления № 925.»;
пункт 106 исключить;
пункт 122 изложить в следующей редакции:

«122. Заказчиком осуществляются закупки путём проведения запроса котировок в случае, если начальная (максимальная) цена договора                               не превышает _________.»;

пункт 124 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) сведения, указанные в пунктах 23-1 - 23-1.3 настоящего Положения о закупке, об условиях предоставления приоритета товаров российского происхождения, работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам, происходящим                                     из иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностранными лицами в соответствии с Постановлением № 925;»;
Дополнить пунктом 129-1 следующего содержания:

«129-1. Оценка и сопоставление заявок на участие в запросе котировок, которые содержат предложения о поставке товаров российского происхождения, выполнении работ, оказании услуг российскими лицами,                            по стоимостным критериям оценки производятся с учётом положений Постановления № 925.»;
пункт 154 дополнить подпунктом 18 следующего содержания:

«18) сведения, указанные в пунктах 23-1 - 23-1.3 настоящего Положения о закупке, об условиях предоставления приоритета товаров российского происхождения, работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам, происходящим                                   из иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностранными лицами в соответствии с Постановлением № 925.»;
пункт 155 исключить;
пункт 165 изложить в следующей редакции:

«165. Оценка и сопоставление заявок на участие в запросе предложений, которые содержат предложения о поставке товаров российского происхождения, выполнении работ, оказании                                          услуг российскими лицами, по стоимостным критериям оценки производятся с учётом положений Постановления № 925.»;

пункты 166 исключить;
пункты 167 исключить;
пункты 168 исключить;
пункт 186 дополнить подпунктами 40, 41 следующего содержания:

«40) осуществление закупки товаров российского происхождения                            (в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг) с целью выполнения заказчиком установленной минимальной доли закупок товаров российского происхождения                               во исполнение требований Постановления № 2013 (в договор включается информация о номере (номерах) реестровой записи (реестровых записей) соответствующих реестров, предусмотренных пунктом 2                                                Постановления № 2013, а также условие о недопущении замены товара (товаров), содержащегося (содержащихся) в одном из реестров, предусмотренных пунктом 2 Постановления №  2013, на товар (товары),                            не содержащийся (не содержащиеся) в таких реестрах.);
41) осуществление закупки товаров, работ, услуг для организации услуг питания и обслуживания мероприятий.»;
пункт 192 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) в связи с тем, что участник закупки уклонился от заключения договора, не направив заказчику проект договора, подписанный лицом, имеющим право действовать от имени такого участника.»;
пункт 195 изложить в следующей редакции:

«195. При заключении и исполнении договора внесение изменений                        в договор осуществляется заказчиком в соответствии с частью 5 статьи 4 Федерального закона № 223-ФЗ, пунктом 8 статьи 448 Гражданского кодекса Российской Федерации (при необходимости), а также в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.»;

дополнить пунктом 195-1 следующего содержания:

«195-1. Допускается по соглашению сторон изменение существенных условий договора, если при исполнении такого договора возникли независящие от сторон обстоятельства, влекущие невозможность                                его исполнения в связи с мобилизацией в Российской Федерации.».

2. Муниципальным автономным учреждениям, для которых применение типового положения о закупке является обязательным,                                в срок до 31 октября 2023 года внести изменения в положение о закупке товаров, работ, услуг в соответствии с настоящим постановлением.
3. Отделу закупок Администрации Колпашевского района разместить                                         в соответствии с требованиями части 2.7 статьи 2 Федерального закона                             от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» в единой информационной системе                                             в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных                        и муниципальных нужд изменения, внесённые в типовое положение                            о закупке в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления,                                                в срок в течение пятнадцати дней с даты подписания настоящего постановления.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

5. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район».
Глава района

                         А.Б.Агеев
В.В.Лужайцев
5 32 62